keseluruhan risikonya. Peneliti berkesem-
patan menyaksikan salinan transaksinya 
yang menyebutkan utang awal Sani sebesar 
Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah). 
Rentang waktu pinjaman sekitar dua tahun 
menjadikan besaran tanggungan membeng-
kak menjadi Rp137.000.000,00 (seratus tiga 
puluh tujuh juta rupiah). Sani tak mampu 
melunasi. Akhirnya, Sani harus kehilangan 
tegalan (lahan sawah) sebagai ganti atas 
tanggungannya kepada rentenir.

Para pedagang yang menggunakan jasa 
welasan biasanya dilatari oleh keinginan 
mengembangkan usaha. Welasan ditempuh